

«اما و اگر» صاحب نظران پیرامون وقوع کودتای ۲۸ مرداد

مصدق؛ محصور تاریخ

شاید خالی از احساس‌گرایی نباشد چراکه وقایع تاریخی را با «اماوگر» تحلیل نمی‌کنند؛ اما بی‌گمان طرح این نوع پرسش‌ها می‌تواند نکته‌های قابل توجهی را در این موضوع مورد نقد و ارزیابی قرار دهد. این سؤال تاریخی به این شرح است: «اگر کودتای آمریکایی-انگلیسی ۲۸ مرداد به‌وسیله شاه و دست‌نشانده‌های تمامیت‌خواه او، از سرلشکر زاهدی گرفته تا شعیان بی‌مخ، روی نمی‌داد و دولت دکتر محمد مصدق در پی انفعال مردم و گروه‌های سیاسی سقوط نمی‌کرد، آینده ایران چگونه رقم می‌خورد و چه اتفاقی پیش می‌آمد؟»

امیرحسین مصلی- سردبیر: «کودتای ۲۸ مرداد» و سقوط دولت ملی و مردمی دکتر محمد مصدق به‌وسیله «استبداد داخلی و استعمار خارجی»؛ یکی از شاخص‌ترین وقایع در تاریخ معاصر ایران است که سال‌های سال مورد تجزیه و تحلیل‌های متفاوتی از سوی حامیان و مخالفان مصدق قرار گرفته است. حال در این پرونده می‌خواهیم پیش‌بینی تفکرات مختلف که در زمان کودتا نقش پررنگی در سیاست ایران داشتند (از جمله حامیان لیبرال مصدق و جبهه ملی، چپ‌ها، ملی-مذهبی‌ها و روحانیون) و احتمال‌ها درباره سؤالی را بازتاب دهیم که

با مطالبی از: محمد توسلی، غلام عباس توسلی، ابوالفضل بازرگان، مهدی آیتی، حمید احراری، مسعود رفیعی طالقانی، اصغر زارع کهنمویی و...



صحبت‌های «هومن خلعت بری» رهبر ارکستر و اپرا با آیت ماندگار: به ایران دعوتیم کردند اما اجازه فعالیت ندادند!

قدرت‌گیری در پاستور آرزوی مخالفان روحانی است

عارف و احمدی‌نژاد وارد رقابت با روحانی نمی‌شوند



محمدجواد حق شناس
فعال اصلاح‌طلب



حسین کمانی مقدم
فعال اصولگرا

۱۵ و ۱۲

ayatemandegar
biweekly

No.17 Second Half of August.2016
Political, Social

۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

دوهفته نامه سیاسی، اجتماعی
شماره ۱۷
نیمه دوم مرداد ۱۳۹۵
سال دوم

آینه

سرمقاله

۲۸ مرداد و داستان خضر و موسی



عباس عبیدی
تحلیلگر مسائل سیاسی

وقتی داستان خضر و موسی را می‌خوانیم، ممکن است گمان کنیم که کارهای خضر درست بوده و اعتراضات موسی پایه و اساسی نداشته است. ولی واقعیت این است که زندگی بشر بر اساس رفتار موسی شکل گرفته و معیار درست نیز همان است و اقدامات خضر نمی‌تواند راهنمای عمل ما باشد، چراکه خضر بر اساس دانشی فرا انسانی آن اقدامات عجیب را انجام می‌داد که ما از آن بی‌بهره‌ایم. ما باید بر اساس دانش انسانی و عقل عرفی خود عمل کنیم. از این رو هیچ پاسخ قطعی به این پرسش که اگر کودتای ۲۸ مرداد نمی‌شد، ایران با چه سرنوشتی مواجه می‌شد نداریم و نمی‌توانیم داشته باشیم چون ما موسی هستیم و نه خضر. ...

۲

در این شماره می‌خوانید

بازخوانی سه کودتا در تاریخ معاصر ایران
تشابهات و تمایزات ۳ اسفند،
۲۸ مرداد و نوژه!

۳ و ۲

گزارشی درباره انفعال سینما:
فیلمفارسی تکمیل‌کننده
سیاست‌زدایی در دولت‌ها!

۷ و ۶

آیت ماندگار بررسی کرد:
راهی برای فرار از لغو
کنسرت‌ها

۱۵ و ۱۲

محمدهادی جامعی در گفت‌وگو با
آیت ماندگار:
پیشرفت کار آفرینان در گرو
نگاه دولتمردان

۸



نگاهی متفاوت به زندگی و آثار
احمد رضا احمدی
شاعر شمعدانی‌های
مغموم...

با آثار و گفتاری از:

م. طاهر نوکنده
غلامرضا صراف
فرید دهدزی
میلاد واصلی
رضا ناقد
و
شیرین کاظمیان

kazemi



نشان ماندگار

مقدر است امروز لباس نوبیوشم، اگر می توانی در دو غم راهم از تن من بشوی. علی حاتمی - سلطان صاحبقران

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: محمد آیتی
- سر دبیر: امیر حسین مصلی
- مدیر هنری: عالیبه اعتمادیان
- پست الکترونیک: ayatemandegar@yahoo.com
- آدرس: تهران - خیابان سنول - کوچه ششم شرقی - پلاک ۲- واحد ۱
- تلفن: ۴۴۲۹۱۵۱۳
- چاپ: نقش افست گرافیک
- شبکه فروش: شرکت نشر گستر امروز ۶۱۹۳۳۳۳۳

چپ

قدرت گیری در پاستور آرزوی مخالفان روحانی است



محمدجواد حق شناس
فعال اصلاح طلب

عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی گفت: پروژه مخالفان روحانی در انتخابات مجلس دهم شورای اسلامی با شکست مواجه شد و حالا به دنبال تصاحب قدرت پاستور هستند. محمدجواد حق شناس، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی در گفت و گو با خبرنگار سیاسی آیت ماندگار درباره رقابت احتمالی میان محمدرضا عارف و حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ اظهار کرد: بحث انتخابات ریاست جمهوری نه در شورای سیاست گذاری اصلاحات و نه در شورای هماهنگی اصلاح طلبان مورد بررسی و تصمیم گیری قرار نگرفته است. وی رقابت میان عارف و روحانی را گمانه زنی رسانه های مخالف دولت دانست و در این باره افزود: رقیب آقای روحانی در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده محمدرضا عارف نیست بلکه جریان های محافظه کار سنتی و مرسوم به تندرو که همان پایداری ها هستند رقیب جدی آقای روحانی قلمداد می شوند.

این فعال سیاسی اصلاح طلب تأکید کرد: جریانی که بعد از ۲۴ خردادماه سال ۹۲ احساس شکست سنگینی کرد به فکر کم کردن فاصله از ۸ سال به ۴ سال هستند؛ بنابراین جریان ها و رسانه های مخالف دولت به دنبال فضا سازی و ایجاد سروصدا برای تک دوره ای شدن دولت تدبیر و امید می باشند تا از این طریق اصلاح طلبان را ناامید کنند تا شاید بتوانند قدرت پاستور را در اختیار خودشان در بیابند.

حق شناس باینکه مخالفان روحانی سعی داشتند قدرت مجلس دهم شورای اسلامی را در اختیار بگیرند، تصریح کرد: پروژه دلواپسان و مخالفان برای در دست گرفتن قدرت در مجلس دهم با شکست مواجه شد و تمام برنامه های آن ها نقش بر آب شد؛ بنابراین این گروه و جریان مرسوم به دلواپس و مخالف آقای روحانی تمام تلاش خودشان را برای به قدرت رسیدن در قوه مجریه به کار بسته اند.

این استاد دانشگاه ادامه داد: همان طوری که پیش تر به آن اشاره کردم دو جریان، یعنی طیف پایداری ها و حلقه های نزدیک به آن و دیگر جریان محافظه کاران سنتی رقیب اصلی و جدی آقای روحانی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ خواهند بود.

عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی به ورود محمود احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده اشاره کرد و گفت: قطعاً آقای احمدی نژاد وارد صحنه رقابت با رییس جمهوری خواهند شد منظور از ورود وی به این معنا نیست که حتماً وی کاندیدا شود بلکه ممکن است احمدی نژاد به طور غیرمستقیم یعنی حمایت خود را از کاندیداهای دیگر برای رقابت با حسن روحانی ترتیب دهد. وی در پایان بیان کرد:

اینکه صلاحیت محمد احمدی نژاد از سوی شورای نگهبان مورد تأیید قرار بگیرد یا اینکه وی تا آخر حمایت خودش را از کاندیداهای نزدیک به خود ادامه دهد یا خیر بستگی به شرایط خاص سال آینده و به خصوص عملکرد آقای روحانی در این سال دارد.

تاری



هدایت کاظمی
کارتونیست

مشاعره

دربا
پُر از آواز می شد
اگر قایق
در آفتاب پارو می زد...

آن دورها
همیشه یک نفر هست
که هر گاه
دلش می گیرد
دلَم می گیرد...

تا انتهای جاده
تا رسیدن به خانه
تا روشن کردن شمع
با من بیاب...

این دیوار بلند و نازک را
از روی این پلک های خسته

میترا شریف



روایت

آغاز آتش بس میان ایران و عراق

قطعنامه ۵۹۸، هشتمین قطعنامه ای بود که شورای امنیت سازمان ملل از ابتدای تجاوز علنی رژیم بعثی عراق به جمهوری اسلامی ایران، صادر کرده بود. همه قطعنامه های قبلی به علت جهت گیری ناعادلانه آن ها از سوی ایران رد شده بود اما در ابتدای صدور قطعنامه ۵۹۸ به علت نکات مثبتی که در این قطعنامه گنجانده شده بود از سوی جمهوری اسلامی اعلام شد که ایران بحث و مذاکره را در این قطعنامه می بیند و آن را نه رد کرد و نه قبول؛ ولی سرانجام در تاریخ ۲۷ تیر ۱۳۶۷ این قطعنامه مورد قبول جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت. ایران قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت و امام خمینی (ره) باین جملات زیر چنین عنوان داشت: «قبول قطعنامه از طرف جمهوری اسلامی ایران به معنی حل مسئله جنگ نیست. با اعلام این تصمیم، حربه تبلیغات جهان خواران علیه ما کند شده است.» رژیم عراق که تصور نمی کرد، جمهوری اسلامی ایران قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت را بپذیرد، در قبال پذیرش ایران، به فکر راه انداختن جنگی دوباره بود؛ بنابراین با حمله گسترده به مناطق مرزی، قصد پیشروی در خاک ایران را داشت که با مقاومت نیروهای ایرانی، این حملات خنثی گشت. از آن پس مذاکرات طولانی با سازمان ملل و مسئولان سیاسی ایران و عراق آغاز شد و سرانجام در نهمین جلسه ملاقات با دبیر کل سازمان ملل متحد (خاویر پریز دکونیا)، در شانزدهم مرداد ۶۷، وزیر خارجه ایران، پاسخ جمهوری اسلامی ایران را مبنی بر قبول برقراری آتش بس اعلام کرد. پس از آن، دبیر کل سازمان ملل متحد، تاریخ ۲۹ مرداد ۱۳۶۷ برابر با ۲۰ اوت ۱۹۸۸ م را برای برقراری آتش بس عنوان نمود. گرچه قطعنامه ۵۹۸ انتظار کامل جمهوری اسلامی ایران را برآورده نکرده است، لکن در مقایسه با قطعنامه های قبلی سازمان ملل متحد از ویژگی های خاصی برخوردار است. مخصوصاً بند ۶ قطعنامه که در باب تعیین آغاز جنگ است، با توجه به نیت های جانبدارانه - شورای امنیت در جنگ - مبنی بر عدم رسیدگی به تجاوز عراق و تعیین وی به عنوان عامل شروع جنگ و ایراد خسارت جانی و مالی برای جمهوری اسلامی ایران پیروزی بزرگی به حساب می آید؛ زیرا در سایه مقاومت رزمندگان و حرکت دیپلماسی فعال توانسته است شورای امنیت را متقاعد کند که صلح بدون تعیین متجاوز برخلاف عدالت و امنیت و در واقع عین ظلم است.



حرف آخر

عارف و احمدی نژاد وارد رقابت با روحانی نمی شوند



حسین گنایاتی
فعال اصولگرا

به نظر می رسد آقای روحانی در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده رقیب جدی نداشته باشد و وی با خودش رقابت خواهد کرد مگر اینکه در این یک سال باقی مانده حسن روحانی خود نیز از رقابت کنار برود یا اینکه عملکرد رییس جمهوری به گونه ای باشد تا باعث شود در انتخابات آینده تجدیدنظری صورت بگیرد. آنگاه هر لحظه امکان دارد تصمیم دیگری را برای زندگی سیاسی خود اتخاذ کند. اگر آقای روحانی قصد کاندیداتوری در انتخابات سال آینده را نداشته باشد شاید آقایان محمدرضا عارف و اسحاق جهانگیری را برای

۹۶ شود و اگر هم قصد کاندیداتوری داشته باشد من به عنوان یک چهره و فعال سیاسی اصولگرا به وی رأی نخواهم داد نه تنها من بلکه اکثر اصولگرایان نیز ترجیح می دهند به آقای روحانی رأی دهند تا محمود احمدی نژاد. بهمرحال عملکرد و کارنامه ۸ ساله ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد برای مردم و اصولگرایان مشخص و روشن است که وی چه اقدامات و رویکردهای مخربی را در دولت های نهم و دهم اجرایی کرده است. پس آقای احمدی نژاد محال است تا بتواند آراء مردم را به سمت و سوی خود جلب و جذب کند ضمن اینکه خود آقای احمدی نژاد به چنین واقعیتی واقف است و به این دلیل وی مستقیماً وارد صحنه رقابت در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ نمی شود. شاید احمدی نژاد به شکل غیرمستقیم از کاندیدا یا کاندیدایی برای رقابت با حسن روحانی حمایت کند اما اینکه فکر کنیم خود احمدی نژاد شخصاً و مستقیماً وارد رقابت

با روحانی شود، محال ممکن است. ضمن اینکه اصولگرایان و حتی اصلاح طلبان باید نسبت به عملکرد و رویکرد آقای روحانی در این سه سالی که از عمر دولت تدبیر و امید می گذرد واقع گرا باشند. آقای روحانی در اکثر حوزه ها موفق دیده شدند و در برخی حوزه ها نیز عملکرد خوبی نداشته اند یعنی ممکن است ناموفق بوده باشد، اما آقای روحانی و دولت وی در مباحثی مانند سیاست خارجی، امنیتی، آرامش در کشور و... عملکرد بسیار موفقی را داشته اند. ولی آقای روحانی در حوزه اقتصادی هنوز آن طوری که باید و شاید رفتار می کرده است، عمل نکرده البته من در این یک سالی که از عمر دولت تدبیر و امید باقی مانده است خوش بین هستم و فکر می کنم آقای روحانی بتواند نتیجه را در بُعد اقتصادی تغییر دهد؛ اما در بُعد فرهنگی نیز دولت یازدهم جای دارد تا اقدامات بهتر و گسترده ای را انجام و اجرایی کند.

انتخابات مطرح و معرفی کند. البته خبرهایی از اردوگاه اصلاح طلبان یا شاید جناح اصولگرایان مبنی بر کاندیداتوری و رقابت محمدرضا عارف با حسن روحانی شنیده می شود که من چنین استراتژیکی را از ناحیه جبهه اصلاحات بعید تصور می کنم که آقای عارف قصد رقابت با حسن روحانی را داشته باشد. چرا که ترتیب اجماع از طرف آقای عارف برای جذب آراء مردم به خود و دفع آراء مردم نسبت به شخص روحانی غیرقابل تصور است. متأسفانه برخی از اصولگرایان بر این باورند که آقای احمدی نژاد می تواند با آقای روحانی در انتخابات رقابت داشته باشد در حالی که رییس دولت های نهم و دهم از وزن سیاسی خوبی برخوردار نیست که بخواهد با حسن روحانی رقابت داشته باشد به عبارتی آقای احمدی نژاد در حد و اندازه روحانی نیست. مهم تر اینکه بعید می دانم محمود احمدی نژاد وارد صحنه رقابت در انتخابات ریاست جمهوری سال

راست

روحانی مورد حمایت اصولگرایان است



داوود صیقلی
دبیرکل جبهه حامیان ولایت



افراد بسیاری از اردوگاه اصولگرایان در تلاش هستند و خودشان را آماده رقابت با حسن روحانی می کنند از جمله این اشخاص محمود احمدی نژاد است. فعالیت ها و اقدامات وی حاکی از حضور مجدد در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ است. البته شخص احمدی نژاد و نزدیکان وی بارها گفته اند که آقای احمدی نژاد قصد کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده را ندارد، اما بنده به عنوان چهره سیاسی اصولگرا و شخصی که سال ها با وی و نزدیکان وی در دولت نهم همکاری داشته ام به جرأت می گویم که تمام اقدامات وی مانند سفر به این و آن شهر یا سخنرانی در مکان های مختلف انتخاباتی بوده و هست.

اصولگرایانی که میانه رو و معتدل هستند و همچنین اصولگرایانی که نزدیک به جبهه پایداری اند، قصد دارند اتفاقات و رویکردهای افراد سیاسی مانند آقایان حسن روحانی و محمود احمدی نژاد را رصد کنند و بعد تصمیم بگیرند که از چه شخصی حمایت کنند؛ اما بنده به عنوان کسی که سال ها در دولت نهم با محمود احمدی نژاد همکاری داشته است و شخصیت اصولگرای نیز دارم تأکید می کنم که در حال حاضر رقیب جدی ای که بخواهد با حسن روحانی رقابت کند را نمی بینم.

ضمن اینکه بنده به آقای احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ رأی نخواهم داد مگر شرایط اخلاقی و کاری خودش را تغییر دهد در غیر این صورت به آقای روحانی که فردی اعتدال گراست رأی می دهم.

امیدوارم آقای روحانی بتواند برنامه ها و سیاست های دولت خود را اجرایی و عملیاتی کند تا در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده با مشکلی روبه رو نشود. چرا که دولت تدبیر و امید علی رغم اقدامات بسیار خوبی که در حوزه سیاست خارجی انجام داده است، اما هنوز به توفیقات خوبی در حوزه اقتصادی دست پیدا نکرده است.

وقتی آقای روحانی توانسته است بزرگترین مناقشه تاریخی و سیاسی میان ایران با جامعه جهانی را حل و فصل کند حیث است که دستاوردهای برجام را مردم ایران احساس نکنند. بهر حال مردم ایران باید دستاوردهای برجام را در سفره خودشان به خوبی احساس و لمس کنند در غیر این صورت برای آقای روحانی باز خورد منفی در بر خواهد داشت چرا که فضا را برای حضور افرادی مانند محمود احمدی نژاد برای ورود مجدد به صحنه رقابت و قدرت سیاسی باز خواهد کرد. به هر ترتیب امیدوارم آقای روحانی همان طوری که در بحث دیپلماسی و سیاست خارجی توانست به خوبی ظاهر شود در این یک سال باقی مانده از عمر دولت تدبیر و امید بتواند اقدامات گام های بسیار خوبی در حوزه اقتصادی بردارد.